
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
 

правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

 

 

 

№ 95.1 

 

 

22 декабря 2014 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика, г.Глазов, 2014 год 

 

 

 

 



2 

 

  
 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» издается в соответствии с решением Глазовского Районного Совета депутатов от 

30.01.2009 № 299 «Об учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
№ п/п 

 
Вопрос Стр. 

 

1.  Заключение по результатам  публичных слушаний  по проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» «О бюджете муниципального 

образования «Глазовский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» 

 

2.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 274 от 

18.12.2014 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» от 19 декабря 2013 года № 183 «О бюджете 

муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый периоды 2015 

и 2016 годов» (в ред. решений от 30.01.2014 № 193, от 10.04.2014 № 205, от 29.05.2014 № 

235, от 26.06.№ 245, от 07.08.2014 № 249, от 24.09.2014 № 254, от 27.11.2014 № 263)» 

 

3.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 275 от 

18.12.2014 «О внесении изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов 

от 30.10.2008 № 273 «О Положении об оплате труда муниципальных служащих  органов  

местного  самоуправления   муниципального  образования  «Глазовский район» (в 

редакции решений Глазовского Районного Совета депутатов от 26.02.2009 № 304, от 

11.02.2010 № 392, от 14.07.2011 № 502, от 26.09.2013 № 159)» 

 

4.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 276 от 

18.12.2014 «О  внесении  изменений  в  решение  Глазовского Районного Совета 

депутатов от 27.11.2008 № 284 «О Положении об оплате труда выборного должностного 

лица органа местного самоуправления  муниципального образования «Глазовский 

район», осуществляющего свои полномочия на постоянной основе» (в редакции 

решений Глазовского Районного Совета депутатов от 30.12.2008 № 296.1, от 14.07.2011 

№ 501, от 26.09.2013 № 158)» 

 

5.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 277 от 

18.12.2014 «Об оказании мер социальной поддержки гражданам, проживающим на 

территории МО «Глазовский район», в виде компенсации расходов, возникших в связи с 

ростом фактической оплаты за отопление» 

 

6.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 278 от 

18.12.2014 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы 

за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 

муниципального жилищного фонда и договорам найма специализированного 

муниципального жилищного фонда муниципального образования «Глазовский район» на 

2015 год» 

 

7.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 279 от 

18.12.2014 «Об утверждении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников жилых 

помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным 

домом, а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решение об 

установлении размера данной платы на общем собрании на территории муниципального 

образования «Глазовский район» 

 

8.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 280 от 

18.12.2014 «О дорожном фонде муниципального образования «Глазовский район» 

 

9.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» № 281 от 

18.12.2014 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района» 

 

10.  Информация о 31-ой очередной сессии Глазовского Районного Совета депутатов 

 

 



3 

 

 

Заключение  

по результатам публичных слушаний по  проекту решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район»  

 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»   

на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» 

 
 

Публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2015 год и 

плановый период 2016 и 2017 годов» проведены на основании постановления Главы 

муниципального образования «Глазовский район» от 14 ноября 2014 года № 19, требований статьи 

28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования 

«Глазовский район», Положения о порядке  организации и проведения публичных слушаний  в 

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного  решением Глазовской 

районной Думы  от 30.03.2006 № 295. 

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 14 

ноября  2014 года № 19. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О бюджете 

муниципального образования  «Глазовский  район» на 2015 год  и на плановый период 2016 и 2017 

годов» опубликованы в «Вестнике правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» № 94 от 14 ноября 2014 года  и  размещены на 

официальном портале муниципального образования «Глазовский район». 

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного 

Совета депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол от жителей 

муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

Время и место проведения публичных слушаний: 08 декабря 2014 года в 11.00 часов в зале 

совещаний, расположенном  по адресу: г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, 22 а.  

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 18 человек. В 

числе участников слушаний работники Аппарата Главы муниципального образования 

«Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района, 

структурных подразделений Администрации муниципального образования «Глазовский район», 

Главы сельских поселений, жители района. 

В ходе обсуждения проекта решения  Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район»  «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2015 год и 

плановый период 2016 и 2017 годов» заслушан доклад заместителя главы Администрации – 

начальника управления финансов Ю.В.Ушаковой. 

Проект решения «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2014 

год и плановый период 2015 и 2016 годов» подготовлен в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании  «Глазовский район». 

Проект бюджета представлен Администрацией Глазовского района в Глазовский Районный 

Совет депутатов 14 ноября 2014 года. 

Но после этого в проект были внесены три изменения, вызванные изменениями 

законодательства УР, а также решением Совета глав Глазовского района: 

1) в связи с тем, что с 01.01.2015 вопрос местного значения, касающийся  дорожной 

деятельности в границах населенных пунктов, относится к муниципальному району, по 

соответствующей статье увеличилась сумма, ранее включенная в проекты бюджетов сельских 

поселений; 

2) в проект бюджета включены расходы на уплату членских взносов и содержание 

секретариата Совета глав муниципальных образований УР; 



4 

 

3) в проект бюджета включены расходы в связи с передачей на уровень района 

полномочий по землеустройству. 

С учетом данных изменений проект бюджета представлен на публичные слушания.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации проект решения о бюджете составлен сроком на три года - очередной финансовый год 

2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 

При формировании проекта решения  о бюджете учтены задачи, поставленные в 

Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 

годах и Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, а также приоритетные 

цели развития муниципального образования «Глазовский район», обозначенные в Прогнозе 

социально-экономического развития муниципального образования «Глазовский район» на 2015-

2017 годы.  

Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Глазовский 

район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов обеспечивают сбалансированность 

бюджета, исполнение действующих расходных обязательств, при условии проведения системной 

работы по их оптимизации, сохранение приоритета социально ориентированных расходов. 

Доходная часть проекта бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 

2015 год определена в сумме 388317,5 тыс. руб., на 2016 год – 378740,5 тыс. руб., на 2017 год – 

392595,2 тыс. руб. 

Расходная часть проекта бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

предусмотрена в объеме: 2015 год – 392820,0 тыс. рублей; 2016 год – 380738,9 тыс. рублей, 2017 

год – 392914,4 тыс. рублей. 

Проект бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов сформирован в 

«программном» формате с классификацией расходов по муниципальным  программам, 

подпрограммам и непрограммным направлениям деятельности. В основу проекта бюджета вошли 

9 утвержденных Администрацией муниципального образования «Глазовский район» 

муниципальных программ Глазовского района: 

 

Код 

МП 

Наименование 

муниципальной 

программы муниципального образования «Глазовский 

район» 

Проект расходов бюджета 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

2015 год 2016 год 2017 год 

01 Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитание на 2015-2020 годы" 

223644 220295,1 226127,7 

02 Муниципальная программа "Сохранение 

здоровья и формирование здорового образа 

жизни населения на 2015-2020 годы" 

750 750 750 

03 Муниципальная программа "Развитие культуры 

на 2015-2020 годы" 

18730,8 18795,5 18863,7 

04 Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения на 2015-2020 годы" 

23488,5 20722,6 22729,3 

05 Муниципальная программа "Создание условий 

для устойчивого экономического развития на 

2015-2020 годы" 

481 481 481 

06 Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности на территории муниципального 

образования "Глазовский район" на 2015-2020 

годы" 

1125,7 1125,7 1125,7 

07 Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство на 2015-2020 годы" 

12910,8 12852,4 12852,4 

08 Муниципальная программа "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности" 

70 70 70 



5 

 

09 Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

99516,2 102287,2 106614,6 

Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение непрограммных направлений 

деятельности запланированы на 2015 год в сумме 12103 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 3359,4 

тыс. рублей, на 2017 год в сумме 3300 тыс. рублей. 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский 

район» предусматриваются на 2015 год в сумме 4502,5 тыс. руб., на 2016 год – 1998,4 тыс. руб., на 

2017 год – 319,2 тыс. руб. 

В источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Глазовский район» предусмотрено погашение существующих долговых обязательств 

муниципального образования «Глазовский район» по бюджетным кредитам, из бюджета 

Удмуртской Республики полученным на покрытие дефицита бюджета в 2015 году - 0,0 тыс. руб., в 

2016 году в сумме 21481,0 тыс. руб., в 2017 году в сумме 41542,8 тыс. руб. 

Источники финансирования дефицита предусматривают погашение дефицита бюджета 

муниципального образования «Глазовский район» на 2015-2017 годы обеспечивают 

сбалансированность бюджета и погашение дефицита бюджета в полном объеме. 

Проект бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов сформирован в соответствии с разграничением доходных 

источников и расходных полномочий между уровнями бюджетной системы 

Российской Федерации на основании данных реестра расходных обязательств муниципального 

образования «Глазовский район», с учетом основных направлений бюджетной и налоговой 

политики на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017 годов, разработанных управлением 

финансов Администрации Глазовского района. 

Направления бюджетных ассигнований соответствуют целям и задачами муниципальных 

программ, охватывающих основные сферы деятельности  

органов местного самоуправления  муниципального образования «Глазовский район», что 

позволит оценить эффективность использования бюджетных средств посредством достижения 

целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ муниципального образования 

«Глазовский район». 

Предусмотренные на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов бюджетные 

ассигнования позволят обеспечить исполнение социальных обязательств перед населением 

Глазовского района, функционирование сети бюджетных учреждений с учетом проведения 

мероприятий по их оптимизации путем реорганизации (объединения, присоединения), оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), обслуживание 

муниципального долга муниципального образования «Глазовский район», сбалансированность 

бюджетов муниципальных образований-сельских поселений  в Глазовском районе, с учетом 

мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов и проведением 

сбалансированной бюджетной политики. 

 

В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками публичных 

слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» «О бюджете муниципального образования 

«Глазовский район»  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»  и рекомендовать для 

утверждения Совету депутатов муниципального образования «Глазовский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 декабря 2014 года                № 274 

 

город Глазов 

  
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»   

ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА № 183 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» НА 2014 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОДЫ  

2015 И 2016 ГОДОВ» (В РЕД.РЕШЕНИЙ ОТ 30.01.2014 № 193, ОТ 10.04.2014 № 205,  

ОТ 29.05.2014 № 235, ОТ 26.06.2014 № 245, ОТ 07.08.2014 № 249, ОТ 24.09.2014 № 254,  

от 27.11.2014 № 263) 

 

Рассмотрев представление Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» от 08.12.2014 № 02-29, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район»  РЕШИЛ: 

1. Внести  в решение   Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» 

от 19 декабря 2013 года № 183 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 

2014 год и плановый периоды 2015 и 2016 годов» (в ред.решений от 30.01.2014 № 193, от 

10.04.2014 № 205, от 29.05.2014 № 235, от 26.06.2014 № 245, от 07.08.2014 № 249, от 24.09.2014 № 

254, от 27.11.2014 № 263) следующие  изменения:  

1) в пункте 1: 

         а) в абзаце 2 цифры «420386,2» заменить цифрами «422513,5»; 

         б) в абзаце 3 цифры «468917,5» заменить цифрами «474844,8»; 

         в) в абзаце 4 цифры «63023,8» заменить цифрами «66823,8»; 

         г) в абзаце 5 цифры «65663» заменить цифрами «69463»; 

         д) в абзаце 6 цифры «48531,3» заменить цифрами «52331,3»; 

 

       2)   в пункте 2: 

 а) абзац 4 изложить в следующей редакции: 

  «-верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Глазовский район»  на 1 января 2016 года в сумме  66823,8 тыс. рублей и на 1 января 2017 



7 

 

года в сумме 45342,8 тыс. рублей»; 

         б) абзац 5 изложить в следующей редакции: 

   «-предельный объем муниципального внутреннего долга на 2015 год в сумме 

69176,9 тыс. рублей и на 2016 год в сумме 66823,8 тыс. рублей». 

 

3) В связи с прогнозируемым выделением бюджетного кредита для частичного покрытия 

дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район»:  

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»: 

Код Наименование источника Сумма на 

2014 год  

(тыс. руб.) 

000 01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

 

3800,0 

 

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 3800,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям: 

 

№ 

п/п 

Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс.рублей 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

 

4. 

 

 

5. 

Осуществление выплаты заработной платы: 

1.1 Совет депутатов  

 

1.2 Администрация Глазовского района 

МУК «ЦРК» МО «Глазовский район» 

МУК «ЦРК» МО «Глазовский район» 

(хоз. группа) 

МУК «Глазовская РЦБС» МО 

«Глазовский район» 

             МУ «МЦ Диалог»                 

 

1.3 Управление финансов 

                  МО «Куреговское» 

                      

1.4 Управление образования 

 

       

 

 

Доплата к пенсиям муниципальных служащих      

Администрация Глазовского района  

 

Компенсация расходов, возникших в связи с 

ростом фактической оплаты за жилое 

помещение и коммунальные услуги  

Администрация Глазовского района  

 

Продукты питания 

Управление образования 

 

Коммунальные расходы 

Управление образования 

 

 

 

 

 

080 0104 0020400 121  

 

211 0104 0020480 121 

211 0801 4409994 611 

211 0801 4409995 611 

211 0801 4429992 611 

 

211 0707 4319900 121 

 

230 0106 0020480 121 

230 1401 2650421 511 

 

079 0709 0020480 121 

079 0709 4529900 111 

079 0701 4209980 111 

 

 

211 1001 4910100 312 

 

211 1003 5053382 321 

 

 

 

 

079 0701 4209980 244 

 

 

079 0701 4209980 244  

079 0701 4209980 611 

079 0702 4219980 244 

079 0702 4219980 611 

 

 

703,9 

 

539,8 

80,0 

30,0 

90,0 

 

25,2 

 

88,5 

70,0 

 

25,9 

43,3 

388,0 

 

 

145,0 

 

215,0 

 

 

 

 

600,0 

 

 

90,0 

22,0 

583,2 

60,2 

 



8 

 

Администрация Глазовского района  211 0104 0020480 244 93,7 

  ИТОГО  3800,0 

 

4) в связи с прогнозируемым поступлением по отдельным видам доходов и 

обращениями главных распорядителей бюджетных средств  

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов: 

 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование  Сумма на 

2014 год  

(тыс. руб.) 

1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов муниципальных 

районов 

1100,0 

1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципальных районов 

5,6 

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 
71,7 

 

          б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 1177,3 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:  

 

№ 

п/п 

Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс. руб. 

1. Управление образования 

 

Продукты питания         

 

 

Коммунальные расходы 

 

ГСМ                                                       

 

 

 

079 0701 4209980 244  

079 0702 4219980 244    

 

079 0702 4219980 244 

 

079 0702 4219980 244 

079 0709 4529980 244         

    

 

 

655,5 

500,0 

 

16,2 

 

3,7 

 1,9 

 

5) в связи с прогнозируемым поступлением доходов от аренды имущества предприятиями 

ЖКХ Глазовского района 

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»: 

Код Наименование дохода Сумма 

на 2014 

год  
(тыс. руб.) 

1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

муниципальных районов (за исключением земельных участков) 

950,0 

 

 

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 950,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям: 

№ п/п Наименование Код бюджетной  классификации Сумма, 

тыс.руб. 

1.  Администрация МО «Глазовский район» 

 

211 0502 3510581 243 225 22502  950,0 



9 

 

 

6) в связи с невыполнением плана по отдельным подвидам доходов  

а) уменьшить плановое назначение по следующим видам доходов: 

 

Код Наименование дохода Сумма на 

2014 год  

(тыс. руб.) 

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму у физических лиц на 

основании патента в соответствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса Российской Федерации 

-15,0 

 

б) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:  

Код Наименование дохода Сумма на 

2014 год  

(тыс. руб.) 

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

+15,0 

 

2.  Внести соответствующие изменения в приложения 1,2,7,9,13,15 решения Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 19 декабря 2013 года № 183 «О 

бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2014 год и на плановый период 2015 

и 2016 годов» (в редакции решений №193 от 30.01.2014, от 10.04.2014 № 205, от 29.05.2014 № 235, 

от 26.06.2014 № 245, от 07.08.2014 № 249, от 24.09.2014 № 254, от 27.11.2014 № 263), изложив в 

новой редакции (прилагаются).  

 

3. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18 декабря 2014 года             № 275 

город Глазов 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОННОГО  

СОВЕТАДЕПУТАТОВ ОТ 30.10.2008 № 273 «О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОПЛАТЕ  

ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  

САМОУПРАВЛЕНИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ   

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЙ ГЛАЗОВСКОГО  

РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 26.02.2009№ 304,  

ОТ 11.02.2010 № 392, ОТ 14.07.2011 № 502, ОТ 26.09.2013 № 159) 

 

 В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» и постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 01 декабря 2014 года № 497 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Удмуртской Республики от 8 августа 2011 года № 278 «Об утверждении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и нормативного объема расходов бюджета городского округа 

(муниципального района) на содержание работников органов местного самоуправления», Совет 

депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 
 

 1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район», утвержденное решением 

Глазовского Районного Совета депутатов от 30.10.2008 № 273 (в редакции решений Глазовского 

Районного Совета депутатов от 26.02.2009 № 304, от 11.02.2010 № 392, от 14.07.2011 № 502, от 

26.09.2013 № 159) следующие изменения:   
 

пункт 8.1 изложить в следующей редакции: 

«8.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальным служащим в 

следующих размерах:  
 



11 

 

Должности муниципальной службы 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов в месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов в год) 

Высшие должности муниципальной службы 1,95 23,4 

Главные должности муниципальной службы 2,15 25,8 

Ведущие должности муниципальной службы: 

- заместитель руководителя иного органа местного 

самоуправления, 

- заместитель председателя контрольно-счѐтного органа, 

- помощник Главы муниципального района 

2,05 24,6 

Ведущие должности муниципальной службы: 

- заместитель начальника управления, 

- аудитор контрольно-счѐтного органа, 

- начальник отдела, 

- заместитель начальника отдела, 

- начальник сектора, 

- ведущий инспектор в аппарате контрольно-счѐтного 

органа 

1,80 21,6 

Старшие должности муниципальной службы: 

- референт Главы муниципального района 

2,05 24,6 

Старшие должности муниципальной службы: 

- старший инспектор в аппарате контрольно-счѐтного 

органа, 

- главный специалист-эксперт, 

- ведущий специалист-эксперт, 

- инспектор в аппарате контрольно-счѐтного органа, 

- специалист-эксперт, 

- старший специалист 

1,80 21,6 

Младшие должности муниципальной службы 1,80 21,6 

 

2. Признать утратившими силу:  

- пункт 1 решения Глазовского Районного Совета депутатов от 26 февраля 2009 года № 304 

«О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих органов 

местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район», утвержденное 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30.10.2008 № 273»; 

- решение Глазовского Районного Совета депутатов от 25 июня 2009 года № 348 «О 

внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район», утвержденное решением 

Глазовского Районного Совета депутатов от 30.10.2008 № 273 (в редакции решения от 26.02.2009 

№ 304)»;  

- подпункт 1.1 пункта 1 решения Глазовского Районного Совета депутатов от                    14 

июля 2011 года № 502 «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район», 

утвержденное решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30.10.2008 № 273 (в 

редакции решений от 26.02.2009 № 304, от 25.06.2009  № 348 и от 11.02.2010 № 392)»;  

- решение Глазовского Районного Совета депутатов от 27 октября 2011 года № 519 «О 

внесении изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 30.10.2008 № 273 «О 

Положении об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» (в редакции решений Глазовского Районного 

Совета депутатов от 26.02.2009 № 304, от 25.06.2009 № 348, от 11.02.2010 № 392 и от 14.07.2011 

№ 502)»;  



12 

 

- решение Глазовского Районного Совета депутатов от 20 декабря 2012 года № 100 «О 

внесении изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 30.10.2008 № 273 «О 

Положении об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» (в редакции решений Глазовского Районного 

Совета депутатов от 26.02.2009 № 304, от 25.06.2009 № 348, от 11.02.2010 № 392, от 14.07.2011 № 

502, от 27.10.2011 № 519)».  

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 октября 2014 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

   18 декабря 2014 года        № 276  
     

город Глазов 
 

О  ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  В  РЕШЕНИЕ  ГЛАЗОВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ ОТ 27.11.2008 № 284 «О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОПЛАТЕ  

ТРУДА ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА ОРГАНА МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ  



13 

 

НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЙ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОННОГО 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 30.12.2008 № 296.1, ОТ 14.07.2011 

№ 501, ОТ 26.09.2013 № 158) 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от 01 декабря 

2014 года № 497 «О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики 

от 8 августа 2011 года № 278 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и нормативного объема расходов 

бюджета городского округа (муниципального района) на содержание работников органов 

местного самоуправления», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» РЕШИЛ: 

 

  1. Внести в Положение об оплате труда выборного должностного лица органа местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район», осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Глазовского Районного Совета 

депутатов от 27 ноября 2008 года № 284 (в редакции решений Глазовского Районного Совета 

депутатов от 30.12.2008 № 296.1, от 14.07.2011      № 501, от 26.09.2013 № 158) следующие 

изменения:   
 

1) в разделе 1 «Оплата труда»  

абзац шестой пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«- ежемесячное денежное поощрение в размере 1,75 должностного оклада»;  
 

2) в разделе 2 «Фонд оплаты труда»  

абзац восьмой пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«- ежемесячного денежного поощрения в размере 21,0 должностного оклада в год».  

 

2. Признать утратившими силу:  

- пункт 2 решения Глазовского Районного Совета депутатов от 14.07.2011 № 501 «О 

внесении изменений в Положение об оплате труда выборного должностного лица органа местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район», осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе»; 

- решение Глазовского Районного Совета депутатов от 27.10.2011 № 518 «О внесении 

изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 27.11.2008 № 284 «О 

Положении об оплате труда выборного должностного лица органа местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район», осуществляющего свои полномочия на 

постоянной основе» (в редакции решений Глазовского Районного Совета депутатов от 30.12.2008 

№ 296.1 и от 14.07.2011 № 501)»; 

- решение Глазовского Районного Совета депутатов от 20.12.2012 № 99 «О внесении 

изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 27.11.2008 № 284 «О 

Положении об оплате труда выборного должностного лица органа местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район», осуществляющего свои полномочия на 

постоянной основе» (в редакции решений Глазовского Районного Совета депутатов от 30.12.2008 

№ 296.1, от 14.07.2011 № 501, от 27.10.2011 № 518)». 

  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 октября 2014 года. 

  

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 



14 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 декабря 2014 года        №  277 

город Глазов 

 

 

ОБ ОКАЗАНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ, 

ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН», В ВИДЕ КОМПЕНСАЦИИ  

РАСХОДОВ, ВОЗНИКШИХ В СВЯЗИ С РОСТОМ ФАКТИЧЕСКОЙ ОПЛАТЫ  

ЗА ОТОПЛЕНИЕ 

 

 В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

оказания мер социальной поддержки гражданам в виде компенсации расходов, возникших в связи 

с ростом фактической оплаты за отопление, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Глазовский района», Совет депутатов муниципального образования 

«Глазовский район»  РЕШИЛ: 

 

1. Установить за счет средств бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

на 2015 год меру социальной поддержки гражданам, проживающим на территории 

муниципального образования «Глазовский район», в виде компенсации расходов, возникших в 

связи с ростом фактической оплаты за отопление. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания мер социальной поддержки 

гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Глазовский район», в 

виде компенсации расходов, возникших в связи с ростом фактической оплаты за отопление. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года и действует до 31 декабря 2015 

года. 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 

 



15 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» от 18.12.2014 № 

277 

 

 

     Положение  

о порядке оказания мер социальной поддержки гражданам, 

проживающим на территории муниципального образования «Глазовский район»,  

в виде компенсации расходов, возникших в связи с ростом  

фактической оплаты за отопление (далее Положение). 

 

I. Общие положения. 

 

1. Меры социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением предоставляются 

в виде компенсации расходов, возникших в связи с ростом фактической оплаты за отопление 

(далее – компенсация) гражданам, проживающим на территории муниципального образования 

«Глазовский район». 

Компенсация предоставляется гражданам (далее - заявители), проживающим по адресам, 

согласно Приложению №1 к настоящему Положению с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 

года. 

2. Право на компенсацию имеют: 

а) собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого 

дома), 

б) наниматели жилого помещения в муниципальном жилищном фонде по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда социального использования или договора 

найма специализированного муниципального жилищного фонда; 

в) наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде. 

3. Компенсации предоставляются гражданам при отсутствии у них задолженности по 

оплате за отопление или при заключении и выполнении гражданами соглашений по ее 

погашению.  

4. Администрация муниципального образования «Глазовский район» муниципальным 

правовым актом определяет должностное лицо, уполномоченное на предоставление компенсации 

гражданам (далее – Должностное лицо). 

 

II. Документы, представляемые для получения компенсации. 

 

5. Для получения компенсации заявители представляют в Администрацию муниципального 

образования «Глазовский район» следующие документы: 

1) заявление о предоставлении компенсации по форме Приложения 2 к настоящему 

Положению; 

2) копию паспорта гражданина Российской Федерации (с предъявлением оригинала); 

3)   реквизиты банковского счета, на который будет перечисляться компенсация; 

4) копии платежных документов, содержащие сведения о начисленных и  произведенных 

платежах за отопление за отчетный месяц (месяцы) 2015 года. 

6. Документы, указанные в  подпунктах 1, 2, 3 пункта 5 настоящего Положения, 

представляются заявителем один раз при подаче заявления. 

7. Документы, указанные в  подпункте 4 пункта 5 настоящего Положения, представляются 

заявителем каждый раз при обращении заявителя за компенсацией. 

8. Копии документов, предусмотренных в соответствии с подпунктом 4 пункта 5 

настоящего Положения и не заверенные нотариально, представляются с предъявлением 

оригинала. 



16 

 

Копии документов, представленные с предъявлением оригинала, сличаются, заверяются 

лицом, осуществляющим прием документов, после чего оригинал возвращается заявителю. 

9. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и 

документов. Представление заявителем неполных  и (или) заведомо недостоверных сведений 

является основанием для отказа в предоставлении компенсации.  

10. Заявителю отказывается в приеме документов в случае предоставления документов с 

нарушением порядка, предусмотренного пунктами 5-8 настоящего Положения. 

 

III. Порядок определения размера компенсации. 

 

11. Размер компенсации для заявителей, проживающих в жилых домах д.Трубашур, 

д.Курегово согласно Приложению №1 к настоящему Положению, определяется по формуле: 

 

1) с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года: 

      

 

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 

     

 

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 2732,68 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов на тепловую 

энергию, в размере 1895,47 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

2) с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года: 

 

 

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 

   

 

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 2796,39 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов 8,5%, в размере 

2056,58 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 



17 

 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

12. Размер компенсации для заявителей, проживающих в жилых домах д.Адам согласно 

Приложению №1 к настоящему Положению, определяется по формуле: 

 

1) с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года: 

      

 

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 

     

 

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 2744,19 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов на тепловую 

энергию, в размере 1895,47 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

2) с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года: 

 

 

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 

   

 

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 2848,60 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов 8,5%, в размере 

2056,58 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 



18 

 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

13. Размер компенсации для заявителей, проживающих в жилых домах д.Верхняя Слудка 

согласно Приложению №1 к настоящему Положению, определяется по формуле: 

 

 

1) с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года: 

      

 

К = (Т утв. – Т пред.) х (V х  Si / Sоб.), 

     

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 2750,11 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов на тепловую 

энергию, в размере 1785,71 руб./Гкал. 

V – объем (количество) потребленной за расчетный месяц тепловой энергии, определенный 

по показаниям общедомового прибора учета тепловой энергии, которым оборудован 

многоквартирный дом. 

Si – общая площадь i-го жилого помещения. 

Sоб. – общая площадь всех жилых и нежилых помещений многоквартирного дома. 

 

2) с 1 июля 2014 года по 31 декабря 2014 года: 

 

К = (Т утв. – Т пред.) х (V х  Si / Sоб.), 

     

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 2871,31 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов на тепловую 

энергию, в размере 1937,50 руб./Гкал. 

V – объем (количество) потребленной за расчетный месяц тепловой энергии, определенный 

по показаниям общедомового прибора учета тепловой энергии, которым оборудован 

многоквартирный дом. 

Si – общая площадь i-го жилого помещения. 

Sоб. – общая площадь всех жилых и нежилых помещений многоквартирного дома. 

 

14. Размер компенсации для заявителей, проживающих в жилых домах с.Парзи согласно 

Приложению №1 к настоящему Положению, определяется по формуле: 

 

1) с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года: 

      

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 



19 

 

     

 

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 3362,40 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов на тепловую 

энергию, в размере 1739,76 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

2) с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года: 

 

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 

   

 

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 21 ноября 2014 года №24/35 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Свет» потребителям (Глазовский район)», в размере 3399,05 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов 8,5%, в размере 

1887,64 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

15. Размер компенсации для заявителей, проживающих в жилых домах д.Солдырь 

согласно Приложению №1 к настоящему Положению, определяется по формуле: 

 

1) с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года: 

      

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 

     

 

где: 



20 

 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 10 октября 2014 года №20/11 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Тепловодоканал» (Глазовский район)», в размере 2112,77 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов на тепловую 

энергию, в размере 1113,92 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

2) с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года: 

 

К = (Т утв. х N2015 х S i) – (Т пред. х N2014 х S i), 

   

 

где: 

К - размер компенсации (в рублях). 

Т утв. – тариф, утвержденный Региональной энергетической комиссией Удмуртской 

Республики постановлением от 10 октября 2014 года №20/11 «О тарифах на тепловую энергию, 

поставляемую ООО «Тепловодоканал» (Глазовский район)», в размере 2511,83 руб./Гкал. 

Т пред. – тариф, рассчитанный с учетом предельного уровня роста тарифов 8,5%, в размере 

1208,60 руб./Гкал. 

N2014 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 30 декабря 2008 года №294 «О нормативах 

потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального 

образования «Глазовский район», в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, 

применявшийся для расчетов за отопление в 2014 году. 

N2015 – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденный 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики «Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях в многоквартирном доме и 

жилом доме в Удмуртской Республике», в размере 0,0267 Гкал/кв.м. общей площади в месяц, с 1 

января 2015 года. 

S i – площадь i-того жилого помещения (кв.м.). 

 

IV. Порядок предоставления компенсации. 

 

16. Должностное лицо формирует в отношении каждого заявителя дело, в которое 

включаются документы, связанные с предоставлением компенсации и определении ее размера 

(далее – персональное дело). Документы на бумажных и электронных носителях информации 

подлежат хранению не менее 3-х лет. 

17. В случае представления документов в порядке, предусмотренном пунктами 5-8 

настоящего Положения, Должностное лицо делает заключение о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) компенсаций. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

оформляется в виде записи в заявлении на предоставление компенсации и вручается заявителю в 

виде отрывного талона заявления в день подачи заявления. 



21 

 

18. Должностное лицо ежемесячно формирует реестр заявителей, в отношении которых 

принято решение о предоставлении компенсации.  

19. В случае принятия решения о предоставлении компенсации заявителю денежные 

средства перечисляются на банковский счет заявителя. 

20. Перечисление денежных средств заявителям, в отношении которых принято решение о 

предоставлении компенсации, производится один раз в месяц. 

21. В случае, если получатель компенсации представил Должностному лицу документы, 

согласно пункту 5 настоящего Положения, содержащие заведомо ложные сведения, 

необоснованно полученные в качестве компенсации средства засчитываются в счет будущей 

компенсации, а при отсутствии права на получение компенсации в последующие месяцы эти 

средства добровольно возвращаются получателем компенсации в бюджет муниципального 

образования «Глазовский район». При отказе от добровольного возврата указанных средств, 

средства по иску уполномоченного органа истребуются в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

22. В случае предоставления компенсации в завышенном или заниженном размере 

вследствие ошибки, допущенной Должностным лицом при расчете размера компенсации, излишне 

выплаченные средства подлежат возврату в порядке, установленном пунктом 17 настоящего 

Положения, а недоплаченные средства выплачиваются получателю компенсации в месяце, 

следующем за месяцем, в котором была обнаружена ошибка. Выплата недоплаченных средств 

осуществляется и в том случае, когда месяц, в течение которого они должны быть перечислены, 

приходится на период, когда гражданин утратил право на получение компенсации. 

 

V. Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации. 

 

23. Финансирование расходов на предоставление компенсации осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2015 год. 

 
 

Приложение 1 

к Положению о порядке оказания мер социальной 

поддержки гражданам, проживающим на 

территории муниципального образования 

«Глазовский район», в виде компенсации расходов, 

возникших в связи с ростом фактической оплаты за 

отопление 

 

Список жилых домов Глазовского района, 

в которых проживают граждане, имеющие право на получение мер социальной поддержки в 

виде компенсации расходов, 

возникших в связи с ростом фактической оплаты за отопление 

(с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года) 

 

Населенный 

пункт 
Улица 

Номер 

дома 
Номер квартиры 

Площадь 

дома, 

кв.м. 

д.Трубашур Центральная 1 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 571,1 

д.Трубашур Центральная 1а 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 371,2 

д.Трубашур Центральная 1б 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 381,3 

д.Трубашур Центральная 1в 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 379,3 

д.Трубашур Центральная 3 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 575,2 

д.Трубашур Центральная 7 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8  427,5 

д.Трубашур Центральная 12  - 76,4 

д.Трубашур Школьная 2 1, 2, 3, 4 263,8 

д.Трубашур Школьная 4 1, 2, 3, 4 263,6 

д.Трубашур Школьная 6 1, 2, 3, 4 261,9 



22 

 

д.Трубашур Школьная 8 1, 2, 3, 4 264,4 

д.Курегово Школьный 1 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 372,2 

д.Курегово Школьный 3 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 378,8 

д.Курегово Мира 8 1, 2 154,3 

д.Курегово Мира 9 1, 2 89,2 

д.Верхняя 

Слудка 
Мира 1 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 
601,5 

д. Адам Весенняя 3 1, 2, 3, 4, 6  178,3 

д. Адам Весенняя 2 -  36,0 

д. Адам Весенняя 4 1, 2 78,6 

д. Адам Восточная 8 1, 2 101,8 

д. Адам Восточная 15 -  60,0 

д. Адам Восточная 17 - 43,9 

д. Адам Восточная 19 - 46,0 

с.Парзи Новая 1 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 
505,9 

с.Парзи Новая 3 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18 
863,1 

с.Парзи Новая 5 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16 
727,2 

с.Парзи Новая 7 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18 
864,0 

с.Парзи Новая 9 1, 2, 3, 4, 5, 6 143,3 

с.Парзи Новая 17 - 142,2 

д.Солдырь Глазовская 2а 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 368,0 

 

 

 
Приложение 2 

к Положению о порядке оказания мер социальной 

поддержки гражданам, проживающим на 

территории муниципального образования 

«Глазовский район», в виде компенсации расходов, 

возникших в связи с ростом фактической оплаты за 

отопление 

   
В Администрацию  

муниципального образования  

«Глазовский район» 

от гражданина(ки) 

____________________________________, 
ФИО 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

                             

Заявление на предоставление компенсации расходов,  

возникших в связи с ростом фактической оплаты за отопление  

(далее - компенсации). 

 

1. Прошу  предоставить  компенсацию расходов, возникших в связи с ростом фактической 

оплаты за отопление. 

К заявлению прилагаю копии документов:  

1) копию паспорта гражданина Российской Федерации – в 1 экз. на ___ л., 



23 

 

2)  реквизиты банковского счета, на который прошу перечислять компенсацию – в 1 экз. на ____ 

л., 

3) копии платежных документов, содержащие сведения о начисленных и произведенных платежах 

за отопление за ________________месяц (месяцы) 2014 года – в 1 экз. на ____ л. 
2. Разрешаю Администрации муниципального образования «Глазовский район» в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
обрабатывать (посредством сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения, 
использования, передачи, обезличивания, блокирования, уничтожения) мои персональные данные, 
содержащиеся в документах, передаваемых в Администрацию МО «Глазовский район», проверять 
достоверность представленных документов и содержащихся в них сведений. Указанное 
разрешение действует с момента подписания настоящего Заявления и до истечения 3-летнего 
срока с момента прекращения предоставления компенсации. 

3. С  Положением о порядке оказания мер социальной поддержки гражданам, 

проживающим на территории муниципального образования «Глазовский район», в виде 

компенсации расходов, возникших в связи с ростом фактической оплаты за отопление, 

ознакомлен. 

 /  / “  ”  20  года. 
(подпись заявителя)  (фамилия)  (дата) 

Заявление и документы в количестве  __________ шт. приняты 

 /  / “  ”  20  года. 
(подпись должностного лица)  (фамилия)  (дата) 

Дело сформировано 

 /  / “  ”  20  года. 
(подпись должностного лица)  (фамилия)  (дата) 

Решение (ненужное зачеркнуть): 

 

Предоставить компенсацию в размере  рублей  копеек  

за период с «_____» __________________ 20____ года по «____» ________________ 20___ года. 

Отказать в предоставлении компенсации на основании  

  
 

  . 
 

 /  / “  ”  20  года. 
(подпись должностного лица 

или руководителя 

уполномоченного органа)  

(фамилия)  (дата) 

 

М.П. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ф.И.О. _____________________________________ Адрес ____________________________ 

Решение (ненужное зачеркнуть): 

 

Предоставить компенсацию в размере  рублей  копеек  

за период с «_____» __________________ 20___ года по «____» ________________ 20___ года. 

Отказать в предоставлении компенсации на основании  

  
 



24 

 

  . 
 

 /  / “  ”  20  года. 
(подпись должностного лица 

или руководителя 

уполномоченного органа)  

(фамилия)  (дата) 

 

М.П. 

Документы принял  

 /  / “  ”  20  года. 
(подпись должностного лица 

или руководителя 

уполномоченного органа)  

(фамилия)  (дата) 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 декабря 2014 года         №  278 

город Глазов 

  
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ 

(ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ 

СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И 

ДОГОВОРАМ НАЙМА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ 

РАЙОН» НА 2015 ГОД 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глазовский 

район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 



25 

 

 1. Установить с 1 января 2015 года размер платы за пользование жилым помещением (плату 

за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального 

жилищного фонда и договорам найма специализированного жилищного фонда муниципального 

образования «Глазовский район» в следующих размерах: 

 

№ 

п/п 

Виды жилых домов по степени 

благоустройства 

Единица 

измерения 

размера 

платы 

Размер платы   

1.  

Многоквартирные кирпичные (или  

жилые дома с различной степенью 

благоустройства 
руб./кв.м. 

общей 

площади в 

месяц 

8,67 

2.  

Многоквартирные деревянные  жилые 

дома с различной степенью 

благоустройства 

8,34 

3.  

Одноквартирные жилые дома и дома 

блокированной застройки 

с различной степенью благоустройства  

1,31 

 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 декабря 2014 года        №  279 

 

город Глазов 

  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 



26 

 

И ДЛЯ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ 

РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, 

А ТАКЖЕ ДЛЯ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ 

РЕШЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ДАННОЙ ПЛАТЫ НА ОБЩЕМ СОБРАНИИ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении 

Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера 

платы граждан за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения 

работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме 

ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» РЕШИЛ: 

 

 1. Установить с 1 января 2015 года размер платы за содержание и ремонт жилого 

помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам 

найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников жилых 

помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 

а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решение об установлении 

размера данной платы на общем собрании на территории муниципального образования 

«Глазовский район» в следующих размерах: 

 

№ 

п/п 

Виды жилых домов по степени 

благоустройства 

Единица 

измерения 

размера 

платы 

Размер платы 

с 1 января 2015 

года 

по 30 июня 

2015 года 

Размер платы 

с 1 июля 2015 

года 

по 31 декабря 

2015 года 

1.  
Жилые дома с удобствами, с вывозом 

ТБО 

руб./кв.м. 

общей 

площади в 

месяц 

12,81 13,90 

2.  
Жилые дома с частичными 

удобствами,  с вывозом ТБО и жидких 

нечистот 

16,02 17,38 

3.  
Жилые дома с частичными 

удобствами, с вывозом ТБО, без 

вывоза жидких нечистот 

10,96 11,89 

4.  

Жилые дома без удобств (деревянные, 

с печным отоплением), с вывозом 

ТБО, с вывозом жидких нечистот 
11,16 12,11 

5.  

Жилые дома без удобств (деревянные, 

с печным отоплением), с вывозом 

ТБО, без вывоза жидких нечистот 
6,10 6,62 

 

 2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 

 

 

 



27 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 декабря 2014 года        №  280 

город Глазов 

  

 

О ДОРОЖНОМ ФОНДЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

С целью финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах муниципального образования «Глазовский район», 

руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 декабря 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» РЕШИЛ: 

1. Создать дорожный фонд муниципального образования «Глазовский район». 

2. Утвердить прилагаемый порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район». 

3. Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29 

ноября 2013 года №179 «О дорожном фонде муниципального образования «Глазовский район» 

признать утратившим силу. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 

января 2015 года. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 

 

 

 

 

 



28 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» от 18.12.2014 № 280 

 

 

Порядок формирования и использования ассигнований  

дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования дорожного 

фонда муниципального образования «Глазовский район». 

2. Дорожный фонд муниципального образования «Глазовский район» (далее – дорожный 

фонд)  – часть средств бюджета муниципального образования «Глазовский район», подлежащая 

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования «Глазовский 

район» (далее – автомобильные дороги местного значения). 

3. Объѐм бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район» о бюджете муниципального 

образования «Глазовский район» на очередной финансовый год и плановый период (далее – 

местный бюджет) в размере не менее прогнозируемого объѐма доходов местного бюджета за счѐт: 

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет; 

2) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

3) поступлений сумм на возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 

грузов и (или) крупногабаритных грузов; 

4) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

5) доходов получаемых в виде арендной платы за  земельные участки, расположенные в 

полосе отвода автомобильных общего пользования  местного значения; 

6) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам местного значения; 

7) межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения; 

8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в отношении 

автомобильных дорог местного значения; 

9) денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), возмещения 

убытков муниципального заказчика, взысканных в связи с нарушением исполнителем 

(подрядчиком), поставщиком условий муниципального контракта или иных договоров, 

финансируемых за счет дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таким 

контрактов или иных договоров.  

4. Главным распорядителем средств дорожного фонда является Администрация 

муниципального образования «Глазовский район». 

5. Средства дорожного фонда направляются на: 

1) проектирование, проведение государственной экспертизы проектно-сметной 

документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения; 

2) оформление права муниципальной собственности на автомобильные дороги местного 

значения и земельные участки под ними; 



29 

 

3) приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого 

для строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения; 

4) обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности 

дорожного движения; 

5) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения и искусственных сооружений на них.    

6. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или 

расходованию на цели, не предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка.  

7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом 

году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном 

финансовом году. 

8. Контроль за расходованием средств дорожного фонда осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и решениями Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район». 

9. Формирование перечня объектов дорожного хозяйства, подлежащих финансированию за 

счет средств дорожного фонда в соответствующем финансовом году (далее - Перечень), 

осуществляется Администрацией муниципального образования «Глазовский район». 

10. Перечень должен содержать описание объектов дорожного хозяйства и  размер средств, 

предусмотренных на их финансирование.  

11. Перечень утверждается Администрацией муниципального образования «Глазовский 

район» до начала очередного финансового года. 

В течение текущего финансового года в Перечень могут быть внесены изменения.  

12. Сведения об использовании средств дорожного фонда предоставляются главным 

распорядителем средств дорожного фонда в Совет депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» в составе проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» об утверждении отчѐта об исполнении местного бюджета за отчѐтный 

финансовый год.  

13. Администрация муниципального образования «Глазовский район» представляет 

сведения об использовании средств дорожного фонда в Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Удмуртской Республики по форме № 1-ФД «Сведения об использовании средств 

федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации, 

муниципальных дорожных фондов», утвержденной приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 15 июня 2012 года № 346, в сроки, установленные данной формой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Тридцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 декабря 2014 года        №  281 

город Глазов 

  

 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

1. Передать в 2015 году Администрациям муниципальных образований – сельских 

поселений Глазовского района осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района: 

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 

создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- дорожная деятельность (содержание и ремонт, благоустройство в целях повышения 

безопасности дорожного движения) в отношении дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района. 

2. Одобрить прилагаемый проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий 

муниципального района по решению вопросов местного значения. 

3. Администрации муниципального образования «Глазовский район» заключить 

соглашения о передаче осуществления части полномочий муниципального района с 

Администрациями сельских поселений. 

4. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» -   В.А.Терский 

18.12.2014 

 

 



31 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» от 18.12.2014 № 281 

 

ПРОЕКТ 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

о передаче осуществления части полномочий  

по решению вопросов местного значения муниципального района 
№ _______________/_________________ 

(регистрационные номера соглашения) 

 

г.Глазов                              «___»___________ 20___ г. 

 

Администрация муниципального образования «Глазовский район», именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации Першина Ильи Ивановича, 

действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация муниципального 

образования «_________________________», именуемая в дальнейшем «Администрация 

поселения», в лице главы муниципального образования «_______________________» 

_________________________________, действующего на основании Устава муниципального 

образования «____________________», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 

руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, решением Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от «____» декабря 2014 года №_____ «О  

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

муниципального района», заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1. Администрация района передает осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения муниципального района: 

1.1. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

1.2. дорожная деятельность (содержание и ремонт, обустройство в целях повышения 

безопасности дорожного движения) в отношении дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, в отношении следующих автомобильных дорог: 

1. __________________ (наименование дороги), ___ (протяжѐнность дороги, км). 

2. … 

3. … 

а Администрация поселения обязуется выполнять данные полномочия в пределах средств, 

выделенных из бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2015 год (далее – 

бюджет района) на реализацию данных полномочий. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1.      Администрация района обязана: 

2.1.1. перечислять Администрации поселения финансовые средства в виде субвенций, 

предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в 

порядке, установленном разделом 3 настоящего Соглашения; 



32 

 

2.1.2. во исполнение полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, 

принимать муниципальные правовые акты, отменять или приостанавливать их действие в случаях, 

когда независимо от передачи полномочий Администрации поселения, в соответствии с 

законодательством требуется принятие, отмена или приостановление муниципальных актов 

Администрацией района; 

2.1.3.  предоставлять запрашиваемую Администрацией поселения информацию, в том 

числе документы, необходимые для решения переданных полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего Соглашения; 

2.1.4. предоставить документы об экономическом обосновании планируемых затрат на год, 

на основании которых формируется сумма передаваемой субвенции. 

 

2.2. Администрация района вправе: 

   2.2.1. осуществлять контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей 

полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти 

цели, посредством проведения проверок. В случае выявления нарушений дает обязательные для 

исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных 

нарушений; 

2.2.2.  получать информацию от Администрации поселения, необходимую для принятия 

управленческих решений; 

2.2.3. согласовывать договора подряда, заключаемые Администрацией поселения с 

физическими или юридическими лицами в целях реализации переданных полномочий. 

2.3. Администрация поселения обязана: 

2.3.1. осуществлять полномочия, указанные в пункте 1 настоящего Соглашения, 

надлежащим образом в соответствии с действующим законодательством и принимаемыми в 

соответствии с ним правовыми актами органов местного самоуправления, в пределах переданных 

финансовых средств; 

2.3.2. обеспечивать эффективное, рациональное и целевое использование финансовых 

средств, переданных Администрацией района на осуществление полномочий, указанных в пункте 

1 настоящего Соглашения; 

2.3.3. в случае прекращения осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые средства; 

2.3.4. ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, 

предоставлять Администрации района отчет об использовании финансовых средств; 

2.3.5.  ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять отчет 

о выполненных работах по содержанию и ремонту, обустройству в целях повышения 

безопасности дорожного движения в отношении дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, совершенных в целях реализации переданных 

полномочий по форме, прилагаемой к настоящему соглашению; 

   2.3.6. рассматривать представленные Администрацией района требования об устранении 

выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных 

Администрацией района полномочий, не позднее чем в месячный срок принимать меры по 

устранению нарушений и незамедлительно сообщать об этом Администрации района; 

   2.3.7. определить должностных лиц, ответственных за осуществление переданных 

отдельных полномочий поселения; 

2.3.8. совершать действия по реализации переданных полномочий в соответствии с 

настоящим соглашением и действующим законодательством; 

2.3.9. в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, размещать 

муниципальные правовые акты, в том числе проекты муниципальных правовых актов, 

документов, принятых во исполнение переданных полномочий на официальном портале 

муниципального образования «Глазовский район». 

2.4. Администрация поселения вправе: 

2.4.1. в целях реализации переданных полномочий принимать муниципальные правовые 

акты, отменять или приостанавливать их действие в порядке, предусмотренном 

законодательством; 



33 

 

2.4.2. получать финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения, за счет субвенций, предоставляемых из бюджета района; 

2.4.3. запрашивать информацию, в том числе документы, необходимые для эффективной 

реализации переданных полномочий; 

 2.4.4. дополнительно использовать собственные средства, материальные ресурсы и 

финансовые средства для осуществления переданных полномочий в порядке, предусмотренном 

Уставом муниципального образования; 

           2.4.5.   обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации в судебном 

порядке письменные предписания Администрации района по устранению нарушений, 

допущенных при исполнении отдельных полномочий Администрацией поселения; 

   2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий 

Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района. 

Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 30 календарных дней с момента 

его поступления. 

 

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПЕРЕДАЧА СУБВЕНЦИЙ 

 

3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения 

осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета района в бюджет 

сельского поселения. 

3.2. Объем субвенций на реализацию полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения устанавливается в размере ____________ (________________________________) 

рублей, определяемой согласно расчетам нормативов формирования расходов, утвержденных в 

смете Администрации района. Перечисление субвенции осуществляется в течение года, по мере 

поступления денежных средств в дорожный фонд муниципального образования «Глазовский 

район». 

           3.3. Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставленных из бюджета района в 

бюджет сельского поселения на реализацию полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 3.4. Субвенции, полученные Администрацией поселения и не использованные в текущем 

финансовом году, подлежат использованию в очередном финансовом году на те же цели. 

 3.5. В случае установления Главой поселения отсутствия потребности в средствах, 

полученных в форме субвенций, остаток средств подлежит возврату в доход бюджета района. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

  4.1. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения 

полномочий, переданных Администрацией района по настоящему соглашению, Администрация 

района вправе требовать расторжения настоящего Соглашения и возврата переданных средств в 

полном объеме в случае неисполнения переданных полномочий или части средств  в случае 

частичного исполнения (ненадлежащего исполнения) переданных полномочий, при этом в случае 

уклонения от возврата средств или просрочки их возврата Администрация поселения 

осуществляет уплату пеней в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального 

банка России, действующей на момент оплаты, от суммы средств, подлежащей возврату за 

каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока 

оплаты. 

Администрация поселения несет ответственность перед третьими лицами в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением переданных по настоящему Соглашению 

полномочий, за исключением случаев, если неисполнение или ненадлежащее исполнение 

переданных полномочий вызвано обстоятельствами, не зависящими от Администрации поселения 

(вследствие непреодолимой силы), или вызвано бездействием Администрации района, 



34 

 

выразившемся в не перечислении средств из дорожного фонда муниципального образования 

«Глазовский район» на реализацию переданных полномочий. 

  4.2.  В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией поселения 

переданных ей полномочий, Администрация поселения вправе требовать расторжения настоящего 

Соглашения и оплаты понесенных расходов в связи с частичным исполнением переданных 

полномочий. В случае не перечисления средств Администрацией района или перечисления не в 

полном объеме, повлекшего за собой задержку в исполнении Администрацией поселения 

переданных полномочий, Администрация района осуществляет уплату пеней в размере одной 

трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка России, действующей на момент оплаты, 

от суммы средств, подлежащей перечислению за каждый день просрочки, начиная со следующего 

дня после наступления установленного срока перечисления. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК  

РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

 

5.1.   Настоящее Соглашение вступает в законную силу с 1 января 2015 года  и действует до 

31 декабря  2015 года. 

5.2.   Настоящее соглашение может быть расторгнуто Сторонами досрочно, но не ранее 

окончания отчетного периода (месяца или квартала) в следующем порядке: 

            1)  по соглашению сторон; 

2)  в одностороннем порядке в следующих случаях: 

 вступления в силу федерального закона, в соответствии с которым полномочия, 

указанные в пункте 1 настоящего Соглашения, исключаются из компетенции сельского поселения; 

 неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего Соглашения; 

 нарушения при осуществлении полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения, законодательства и правовых актов органов местного самоуправления; 

 нецелесообразности осуществления Администрацией поселения полномочий, указанных 

в пункте 1 настоящего Соглашения; 

 использования не по целевому назначению переданных для осуществления полномочий, 

указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, финансовых и материальных средств. 

   5.3.   Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется второй стороне не менее чем за  месяц. 

   5.4.    Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за 

вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в том числе материально-

технических средств, документов и иного имущества (при наличии такового) по акту приема-

передачи в течение месяца со дня подписания Соглашения о расторжении или получения 

письменного уведомления о расторжении Соглашения. 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 

проведения переговоров или в судебном порядке. 

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем 

подписания сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

6.4. Стороны обязуются извещать друг друга о перемене юридического адреса. 

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах с одинаковой 

юридической силой, по одному для каждой стороны. 

 

7. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 



35 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ: АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА: 

 

Администрация МО «__________________» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«___________________» 

 

________________/ __________________/ 

м.п. 

Администрация МО «Глазовский район» 
427621, УР, г.Глазов, ул. М.Гвардии, 22а 
тел. факс 2 25 75 

Банковские реквизиты: 
ИНН 1805004049, КПП  183701001 
УФК по Удмуртской Республике (ОФК 05, МБУ 

«УФ Администрации МО «Глазовский район», 

Администрации Глазовского района) 
л/с 03211140281 
р/с 40204810400000000006 
ГРКЦ НБ Удмуртской Респ. Банка России  
г. Ижевск  
БИК 049401001 
 

Глава Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» 

 

________________/ И.И. Першин/ 

м.п. 

 

 

 

 

Приложение к Соглашению  

о передаче осуществления части полномочий  

по решению вопросов местного значения 

муниципального района 

 

 

Форма отчета о выполненных работах по содержанию и ремонту, обустройству в целях 

повышения безопасности дорожного движения в отношении дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района 

 

(предоставляется ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным) 

 

 
Наименование 

автомобильной 

дороги 

Протяженность, 

км. 

Дата 

проведения 

работ 

Вид работ Количество 

часов 

работы 

Сумма 

средств, 

руб. 

Подрядчик 

       

       

       

 

 

Глава муниципального образования 

«_______________»     _________________ (расшифровка подписи) 
       (подпись) 

     м.п.  

 

 

 

 

 



36 

 

 

Уважаемые жители Глазовского района! 

 

18 декабря 2014 года состоялась 31-ая очередная сессия Глазовского Районного Совета 

депутатов со следующей повесткой дня: 

 
№ 

п/п 

 

№ 

решен

ия 

Вопрос 

11.  271 Об итогах обследования готовности животноводческих помещений 

сельскохозяйственных предприятий Глазовского района к зимовке скота 
12.  272 Об утверждении заключения по результатам  публичных слушаний  по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «О 

бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2015 год и плановый 

период 2016 и 2017 годов» 
13.  273 О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2015 год и 

плановый период 2016 и 2017 годов 
14.  274 О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» от 19 декабря 2013 года № 183 «О бюджете муниципального 

образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый периоды 2015 и 2016 

годов» (в ред. решений от 30.01.2014 № 193, от 10.04.2014 № 205, от 29.05.2014 № 

235, от 26.06.№ 245, от 07.08.2014 № 249, от 24.09.2014 № 254, от 27.11.2014 № 263) 
15.  275 О внесении изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 

30.10.2008 № 273 «О Положении об оплате труда муниципальных служащих  

органов  местного  самоуправления   муниципального  образования  «Глазовский 

район» (в редакции решений Глазовского Районного Совета депутатов от 

26.02.2009 № 304, от 11.02.2010 № 392, от 14.07.2011 № 502, от 26.09.2013 № 159) 
16.  276 О  внесении  изменений  в  решение  Глазовского Районного Совета депутатов от 

27.11.2008 № 284 «О Положении об оплате труда выборного должностного лица 

органа местного самоуправления  муниципального образования «Глазовский 

район», осуществляющего свои полномочия на постоянной основе» (в редакции 

решений Глазовского Районного Совета депутатов от 30.12.2008 № 296.1, от 

14.07.2011 № 501, от 26.09.2013 № 158) 
17.  277 Об оказании мер социальной поддержки гражданам, проживающим на территории 

МО «Глазовский район», в виде компенсации расходов, возникших в связи с ростом 

фактической оплаты за отопление 
18.  278 Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 

муниципального жилищного фонда и договорам найма специализированного 

муниципального жилищного фонда муниципального образования «Глазовский 

район» на 2015 год 
19.  279 Об утверждении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников жилых 

помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, а также для собственников жилых помещений, которые не 

приняли решение об установлении размера данной платы на общем собрании на 

территории муниципального образования «Глазовский район» 
20.  280 О дорожном фонде муниципального образования «Глазовский район» 

 
21.  281 О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района 

 

 



37 

 

Со всеми решениями можно ознакомиться: 

1) в Глазовском Районном Совете депутатов по адресу: г.Глазов, ул.М.Гвардии, д.22а 

(каб.404); 

2) в сети Интернет на портале МО «Глазовский район» по адресу: http://glazrayon.ru в 

разделе «Совет депутатов - Информация о деятельности Совета депутатов»; 

3) в Администрациях сельских поселений Глазовского района. 

4) в библиотеках района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://glazrayon.ru/
http://glazrayon.ru/org_msu/sovet/Deyatelnost/


38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес редакции: 

 

427621, Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

Телефон 3-05-02 

 

 

Подписано в печать  22.12.2014 

Тираж 60 экз. 

 

 

Отпечатано в Глазовском Районном Совете депутатов 

427621 Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

 

  


